*Anno 11.
ducat*

*neque apud
sed in Gal-
lia.*

Institus ab Angelo, Hibernia reliqua, trans mare se conferre, profectus est trans Alpes omnes, non Italicas, sed Britannicas (a quibus ipsa insula non habet Albionis, quasi Alp-eyo id est, Apeltris seu montosa insula) evque profectus est tracto mari, quod Hiberniam à Britannia separat. Quandam sit de huius loci festo, certum est nullum esse tempus quo demonstrari posset Roma fuisse Patricius, antequam veniret ad Cæsariam: nam Regularium Canonorum Brevia, hoc vel superiore seculo concinnata, quidam ut Ordinis suo Patricius inserviant, Rome eis studuisse & cum Lateranensis Clerici conseruat affirmant: non putamus in tam antiqua nobis necessaria esse sequenda.

60. Sed nec statim Antifiodori reperi Germanum Episcopum, exposito anno datus ex anno CCCXXVIII consecratum: sed S. Amatorem; cuius memoriam mirum non est apud Hibernos obscuratum, multo famoris Germani clarissime. Apud hunc igitur quadragintam Episcopatum, cuiusdem religio Patricius manebit, permanserit, deinceps cum successore, quem locellus scribit dūmo oraculo monitione ut Sanctum fecisse resisteret, tum, cum ipse ordinatus est, agentem annum etatis sua quadragesimum primum: tenet autem secum per annos, ut videtur, quartu[m] vel quintu[m]: donec ad Arlætensem insulam fecisse Patricius, in qua insula decollari, id est, docendum poro curauisse, dicitur Germanus: dum sic intem totoq[ue] Eccl[esi]e negotiis publicis maximijs domi ac foris distinxerat. Accedebat autem eadem migrationem suadendam apparitus Angelus, quā putamus designatam fuisse à Probo, ubi ait: Venit iterum ad eum Angelus Domini, & dixit: Vade ad illos qui sunt in insula inter montes & mare . . . sieque permaneat cum insulani illis nouem annis, habitus ad eis magnâ veneratione. Ita inquit patrem, quanquam hac Probus habeat præposito ordine, antequam scilicet ad S. Germani familiaritatem Patricium duxerat.

§ IX S. Patricius Lerinum fecerit, & obtentu tandem à Celestino missione Hiberniam auspicio ingreditur.

61. H[ab]e[re] porro non lenis questio nascitur, ecce si illa Arlætensis, seu (ut alibi scribitur) Aralantensis insula: nam licet ut aralæt lepide exquissita insula, quam amplio in lacu Speciem sive Taroni refluxus circumdat: in eis, nonne monasterium usiatur, Montis-majoris à loco dictum: hunc tamen initia non est, ante seculum decimum quarens da Tomo 4 Gallici Christianæ docentes San-marthani fratres. Camarias ad Rhodanis oīta subiactur Calgano: sed istis aliqua tunc temporis fuisse monasteria nullo antiquo deservit auctore: est autem ad orientem proxima Lerinensis insula, ab eo tempore, quo ante annos viginti venerat in Galliam Patricius sanctuaris eximie laude celebratio, ab Arlætensis ferme monachis habitat, ut inde dici Arlætensis potuerit, scrip[er]tis exteris proprium loci nomine non plenè affectu, nisi quis sufficiari malit Larantensem pro Lerinensi perpetuam scriptum fuisse. Multa poteris de hac insula dicere: sed audi[re] hoc loco sufficit quia de illa S. Eucherius Linguaeque Episcopi scripta ad S. Hilarius Arlætensem, in episcopatu[m] de latere Eremi. Fauerit deponens a Probo inter montes & mare: Alpes Maritimæ cibice, & mare Gallicum: quod inde veris Hetruriam procedens, Hetrusca ac Superum dicitur.

62. Equidem cunctis eremis locis, que piorum illuminantur scelusu, reverentiam debet, precipuo tamen Lerinam mean honore complector, quæ procellosi naufragijs mundi effusum piumissim vnis me repperat: digna quo Honorato auctore (sunt seconde Vite 16 Iuniorum datæ, Arlætensis Episcopi, & anno CCCXXIX excessit est) ut illa: monasterio autem principiū dedisse scribuntur a San-marthani circa annum CCCLXXV fundata sit . . . digna quo præstantissimos alios monachos, & ambiendos proferat Sacerdotes. Hæc nunc succellet tenet eius Maximum (ad Regensem deinde carbo-

*vitis fac-
tibus adiu-
vare.*

*A Ger-
mano
Lerinay
dijecit
Panicos*

A dram promotum) . . . hæc habuit reverendi nominis Lupum: et tunc Tresensem Antivitem) hæc habuit Germanum eius Vincentium (Lerinensem cognomem, & episcopio verè aucto aduersus heres conscripto celebrem) . . . hæc nunc possidet venerabilem gratitatem Caprifium, veteribus Sanctis parem (Igitur S. Honorati magistrum) Hæc hunc habet Sanctos illos virtos quidamvis cellulis Aegyptios Patres Galli nostri intulerunt. Huius ipsius Eborium, Honoratumq[ue] adiunge, omnes nunc Scutulam adscripti catalogo, omnes ex tempore viventes, quo S. Patricius Alpes adorari sunt, & p[ro]leq[ue] adhuc in illa insula commorantes.

63 Interim autem dum ibi per multos annos dormo[re]at. Probo tepe, Patricius, Angelus Domini, qui ei inde sine teneri apparuerat, etiam modò crebris visionibus visitavit cum dicens, iam adesse tempus ut ventiret in Hiberniam, & Euangelico ore nationes feras ac barbaras, ad quas docentes destinatus fuerat, conuertiret ad Christum. Nactus ergo tempus opportunum aggreditur, ad quod illum Dominus vocare est dignatus. Sicut quid sicut ageretur cum magistro suo S. Germano communicat, anno CCCXXX operiis reuferunt à Britannica legatione in quâ locum eidem iuniori Patricium soli Scholastica Fiechiano credere non possumus, dum eam adiungit B fabulum, que omnem huc eius dicto fidem derogat: potius ex Germano confusa, quod ex Vite eius novimus statim post Britanniā legationem Arelatum profectum, ad vocationem Hilarium, eadem usque occasione exterrisse ad Insulam Lerinensem, notissimam incolarum sanctitatis aetate Gallois celebrem: vel certe Patricium petendi consilij causa ad ipsum velle Arelatum, illius in viro aduentu cognito. Germanus vero audiens quae sibi quiscenti vigilantib[us] accidisse sapere narrabat S. Patricius, eadem nunc recensibus mensis domini inculcat: Pergas ergo, inquit apud Scholasticas, ad succelentem S. Petri, nempe Cælestinum, vt te ordinet; quia hoc munus ipsi incumbit. Venit ergo Patricius ad eum, & nec ei honorem dedit: quia ante misit Palladium in Hiberniam, vt doceret eam: ex quo colligimus annum XXXI in cursu suis, antequam Romanum Patricium adveniret.

64 Postquam autem, inquit idem qui supra Scholasticas, Cælestinus reculauit eum, ordinare Episcopum, declinavit ad insulas Marii Tyrrheni, & tune inuenit baculum Iesu, in nullo, ut Asia ostendat. Mox autem virgo inferioris, ac magno deinceps in honore habitum apud Hibernias. Venit autem Patricius iterum ad S. Germanum . . . Missit ergo Germanus denudum Patricium ad Cælestinum, & Segestum cum eo, vt perberiber testimoniumpropter fe[li]citer. Postea intellexit Cælestinus Palladium decolluisse, & tunc dixit: Nec potest homo quidquam accipere in terra, nisi datum ei fuerit desuper. Tunc ordinatus est Patricius in conspectu Cælestini . . . & Cælestinus non vixit, nisi vñ septimanā postquam ordinatus est Patricius, vt ferunt: Sextus vero ei succedit, in cuius primo anno Patricius venit ad Hiberniam, & ipse per humaniter tractauit Patricium, & dedidit ei partem Reliquiarum Petri & Pauli & librios multos. Haec Scholasticas: qui cum adiutor Amazetrem Autiſſedorensem Episcopum fuisse, qui Patricium ordinauit, ut cognoscens maneficio erat, & res, personam, ac tempora confidisset, ita non magis minore nos debet, cum dicit in conspectu ipsius Cælestini ordinatum, quam cum subiungit & Theodosii Iunioris Regis mundi: non enim Theodosius iunior, sed Valentinius imperabat in Occidente: igitur pro conspectu, Pontificatus & Imperii tempus accepit & per ordinationem, institutionem intellige, quia ei per Apostolicas litteras data facultas est admodum Hibernie & Episcopalis consecrationis suscipiente, quando Palladij mortem certius cognovit.

65 Sic impræclus Roma discedit Patricius cum sociis ne-
cum soror, Nem, ut habeat MS. Hibernicum ab Ufficio ap. 838 relatione:
ne plures ipsa Asia recenti, quando ad accessum Sancti ad Regem Leogarii egunt, & nonnum locum p[ro]p[ter]e Beugio recens
in Hibernia adiuto concedunt, in vicem Lumenti ad scaphæ
Inglodiam dersicili. Scimus operis Tripartiti Antivitem, an-

temque Vita 3 locis e[st] Britanniā in Hiberniam traxientem patricio xxvij. Tamen nichil enarrat asque Caprarium xxxiv dare sed merito sufficiamus quod hæc transversatio ab antiquis, non satis omnia distinguuntibus, confusa sit cum alijs post annum dividicium facilius quando & in Britanniā aliquem d[icit] predicanus Patricius, & rebu tam proferre inchoatis magnum ibidem nomen conseruat, facile potius subdarios plores opus alii[us] Euangelij maximus ex paternâ familiâ fervor[um] filios uniuersum maribus quos vix credibile est causis ad annunciatum suum se[m]e omnes invaserit. Sed ne pluribus hac de re, non maximi utique momenti dispatemus: videamus ex Probo, quomodo Româ regredens gradum sine ordinationem episcopalem in istore suscepit.

66 Audientes itaque de morte Palladij Archidiaconi, discipuli illius, qui erant in Britannijs, venerantur ad S. Patricium in Eboriam, & mortem Palladij ei deplorabant. Patricius autem & qui cum eo erant, declinauerunt iter ad quendam mira sanctitatis hominem, sumum Episcopum, Amatorem nomine, in propinquio loco habitantem sibi que S. Patricius sciens, quæ superuentura essent illi, Episcopali gradu ab eodem Archipræfule Amatore sublimatus est. Sed & alij nonnulli Clerici ad officium inferioris gradus ordinati sunt. Eodem vero die, quo S. Patricius tunc benedictionibus consecratus est, conuenienter hoc Psalmista canticum in choro placentium Clericorum decantatum est: Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Exeo quod quarta Vite Autor dicit Patricium, Apostolicâ acceptâ literâ, per Italiam Galiasque recto transite perambulante perueniens ad mare inter Galias & Britanniam possum, & miraculâ unius narratione interiectâ subiungat: Auditus itaque morte Palladij in Britanniâ, quam discipiuli . . . redeuntes retulerunt in Eboria. Ex his in quaenam Colganus necessariò confessus putat, quod iunctis illis Eboria inter Morinos ac Britanniam queri debeat, fueritque vel Bononia (Eboria hic mendosus numerata) vel iuxta Eburoonium Augulta nunc (ut salio credidit) Leodium dicta, vel urbs alia amplissima Tungrorum quasi nihil ab innominis Eburones Moriosque dabant, tunc pro iustitia essent accipendi. Verius ad hæc tam male inter se coherentia, Eboria in variis illius loci autoritate motu non recessit us, qui nobis subalpinis, cum obseruantur, quād precepit ordinis Patricij gesta ab auctoribus referantur: & potius incertum se harere fatidatur.

67 Cum tamen hoc fatetur: cùm in eâ quam S. Bernardus confixis S. Malachie Dunsensis Vida cap. 10 de ipso Romano eunte hæc legamus Trans Alpinas cum venisset Iporiam, ciuitatem Italiz: quem eam esse, quia Iurca hodie, antiquis Eboracis dicebatur, urbis Insubriae perantiqua, constat ex diplomatis ab Vgello Italia sacra tsm. & relativis quibus post annum 1000 p[ro]p[ter]e Ipporiennes & Yponientes Episcopum leguntur, nec non Yporedienies. Per hanc autem ex Gallia Romam, aus hinc e[st] commentarius ultimum iecit est. Locum vero ad quem declinauit consecrandus Patricius, ipsam Angliam Taurinorum fuisse consensus, utpote unius ducentas diecitatius Eboracis distarent, aliquantum ad omnium distinguiscenti, in quâ circa scutis prioris initia fedenisse Episcopalem Ecclesia illa credit, ad annum CCXX referens. S. Vilem Episcopum suum, per quem adiulca SS. Solanoris, Adversatoris & Octantiani Martryrum adiutio amata & censu anno dicitur: quod quantum Episcoporum, qui V[er]bi domini præcessere & securi sunt, nomina detiri oportet, usque ad S. Maximum, quem confit anno CCCXLV gefuisse Pontificatum, ed quod Romane Synodo sub Hilario Papâ interfuisse inveniatur. Ex intermedio igitur alijs Amatori, vel Amatori, vel etiam Amatoris (ita enim variè varijs) nomen habuerit: & quem qui Autiſſedorensem Episcopum facit. Fuit Scholasticas nimis quantum aberrat à vero: hic enim ab anni scelici iam in seca conseruat.

68 Ioculam consecrationem Rome scutam supponens Cælestino, omnibus illis pretermis, pergit porr[ad] Angliam allocutionem & Dominicam in istore uocem, quia Patricius ad opus ministerij diuiniter sibi immissus, à Domino etiam Papâ committi, coniunctum an-

Ex Palladij morte in, tunc illa.

A lauit & versus Hiberniam cum virginis viris (nos parciere suisse credimus) vitâ ac sapientia præclaris, ab ipso summo Pontifice tibi deputatis in adiutoriorum regrefsum manuauit. Diuerter autem, ut idem sit, ad B. Germanum nutritorem & eruditorem; ex cuius munere accepit calices & vestimenta Sacerdotalia, copiam codicium, & alia quæ pertinet ad cultum & ministerium ecclesiasticum. Ita locutus est pergit autem *Vita quarta* Author: Galliaque recto trahite perambulans peruenit ad mare inter Gallias & Britannias positum; in cuius litore duos inuenit viros inter se pugnantes: quos B. Patricius admonens, ut pacificè viuentem, respondebunt dicentes, quod nemo inter illos pacem facere valeret, nisi qui de minutiis arenis illis adhærentibus vnu lapidem facere potuisset. Audiens hæc S. Patricius, Baculo leui, quem manti tenebat, arenas in modum circuli circumdans, in vnum transformauit lapidem. Videntes autem homines miraculum, dantes gloriam Deo, pacificati sunt. Lapis autem fecitus est S. Patricium, qui auro & argento ornatus, in quadam ciuitatula cum magno vlo; in hodiernum diem habet honorem. Denique (ut Probi verbis *canuland*) tune venerabilis Sacerdos Domini Patricius naeum celeriter ascendit, & peruenit in Britanniam, omnisque omnibus Ambulandi anfractibus, cum omni velocitate prospero fluetu mare nostrum in nomine sanctæ Trinitatis adit, asque in Hiberniam appulit, ante hyemem, ut pareret, anni CCCXXXII, cum annum etatis LV egeret.

Dicitur fidei prædicare in Legem 69 His finis diuinitutis in cœlum patribus peregrinationis Patricii sunt, hoc Apoloscorum laborum suorum. Apud autem primum in Legem, ubi Palladius quedam fundamenta tecerat: ubi annum reliquum auctum esse cum principio anni sequentio omnino nobis perfundebat: nec enim ita confusa planari sodes potuit in populo præserim rudi. Primo autem Baptismus ibidem celebrando, quo incolis Sinellis, deinde ibidem credimus in Aprilis: qui sunt dies decimus a Paschate ihsu anni acto die XXVI. Marij scilicet Canonem, qui postea diebus ejus Venerinum, prout intelligitur ex epistola Cummanni Hiberni ab Segontium Ilyensem. Abbatem de confracti Pafchali, videlicet in Syllige Hiberniarum episcopularum editi ab Ufficio: in quā cum dixisset, omnes Cyclorum computationes contrarias esse ei quam Britanis Scoticisque schismatis tenebant, & cuius auctorem, locum, tempus in certum haberi ab los dicit, omnes inscripsit enumerare, & Primùm allegat Cyclus illum, quem S. Patricius Papa noster tulit & tecis in quo Luna à xiv vique in xx regulariter, & sequinoctium à xi Kal. Aprilis obieratur. Neq; gratiis prædictum diem v. Aprilis primo haec baptissimata agnoscantur: non enim aliud putamus designari his verbis *regulam* Anglosaxoni ab hunc diem relatis, Baptismus magni Patrii: iij ceptit in Hiberniæ: quod in *Martyrologio Tamladensis* legitur hoc modo: Baptismus Patricii venit in Hiberniam. Sanum primarium illarum letitia meretrueat perpetua memoriam celebrari.

70 Verum cū populi illum obduratio non satis prompte verbi dñni semina recuperet, credidit ut sanctis fieri posse, ut maiores solessemus habere in Dalaradi, ubi capitw seruator & nos habebat loca humanum quæ ingenta, fortissima & linguam, scilicet dialeto diversam. Igitur eò iter inten-dit, ibique non invenit laboravit, ac demum etiam sicutur monachus fundavit Sabellense monasterium, quod semper carissimum habuit ac denique corporis sui possessione dedit. His rebus agendo si annos, tres impetus velut crederem, tuncrum sicut tempus sumperit, & celebre illud tas contra Legarium Regemensi, mago certaminibus Pafcha in campo Bregorum Regi impetrante auctum, incidit in annum Legarii quintum, Corijt CCCXXXVI, diem XIII Kalendas Maij. Secuta est hic aut proximo anno Africaniensis Ecclesia fundato, perpetuam ipsi anno CCCXXXIII ab alijs communiter attribuita z. in reliqua saeceli usq; ad illa quæ impossibile est ordine annorum digerere, cūmodi primi eorum relatores neglexint. So-lem hic reflet obsternandum quod reliquam oxime tempus Hi-berniam conuertenda, impensum gemina Romana proficiens,

Patrius interpolari z vna quidem p[ro]p[ter]e exactis d[omi]n[is] in D. Apollonatu annos, quando obviam factis redemtis in Hib[ernia]m Clericis pelle, quæ fuerat inter sacrificandum diu incur-sus, dono dedi: alteram descriptam in etate annorum celo-redi- gimus, quando conditæ Ardmac'hana ecclesiæ sub Angelo est, Vrbe Reliquiarum impetrandarum causâ adire, que utrasque profectio in S. Leonis Magni incidit Pontificatum: quibus dubius peregrinationib[us] addas primam sub Celsifi- no Papâ impetranda missione causâ, finito tempore quod as- terice literariæq[ue] institutioni Dens in Gallia atque Italia im- pendit voluit i[n]uenies tertio aditum ab Apollonio vero Romam suum, prout dictum in V[er]ba: in me querit, si primam ad Celestium proficiem, geminus cum Probo inerit vnu annu[m] latum: quapropter non nisi pro uniu[er]a merito accipi ab an- cloribus ceseris.

S X Reiciuntur fabulose quedam Acto- rum Patricianorum chronotaxes.

71 *Quemadmodum* n[on] qui suis in usus aquas vindicasse

in Hib-
erniam tra-
jet, accepta deriuunt, facile in publica priuatarie delin-
guunt iuris & difficile est scriptoribus, patriæ sue glorie felicite-
dencibus, ut quamcumque iuris umbra dubia in luce speciale
se contens, eas constiutuere possent, & caure me-
dium contra veritatem impingant, & eorum vel cau-
iectura vel suppositionis, quibus intellexerint, monumenta, pro-
lati deinde certiorib[us], manifeste & faciliter conuincantur. Ad
hunc scrupulm inter alias lacrimas Malibranq[ue] impalma est, quia
p[ro]b[us] videlicet Patricio vita amissa, quo dignissimum, modo
ordinaris, & hanc dubitamus quin fuisse omisssus in primo
fusio uno de Moris caput illud xxvi libri i, que Patricium
Bononiensem per olio annos Episcopum conatur vindicare.
Legeras illi in Episcoporum huius Diocesis catalogus MSS.
Patricius monachus: sed ut ipse in fine capitis statuit extra ordinem
adiecit in marginem: Bononia cum sedem seu in Episcopalem ex S. Arnulpho Suebonensi Vis[us] a credib[us] abh[er]e se
habere refutat. Hac autem fidem, apud sedi amboq[ue],
tandem emeritissime scribit, cū varia revolutioni tempus idoneo
figendis, sed illuxit. Illuxit autem h[ab]it ratione An-
nos, inquit, xxx etatis excesserat Patricius in ad Germa-
niam, etiam apud permanescere anno iijc[ccc] ^{dar. Mal-}
xxxi Roman transmissus, & a Celstino Papâ remissus ad ^{brug af-}
Germanus cū iam charactere Episcopali, ut eo Germanus
reueretur ubi maior Ecclesia necessitas exigere videbatur. Hinc
consequenter edidit Malibranus, Patricium ex Germaniā mā-
teria apud Morinos primo in animarum quævis exercitu
seruorem, & magis indigos ep[iscop]i, quod periculum esset, ne peccat
Pelayiana hanc proximam Britanniæ regionem effaret. Anno E
deinde secundus illius XXIX transiit illuc cum Lupo Germa-
nico animis ac addidisse Patricio, ad profectando fructuosos
labora: & meam definito fisi subfidi penitus defineretur
Hibernia, insisteret apud Celstimum, quod Palladius mutaretur
sed eo prematur morte extincto cognoscere tandem. Dei vo-
luntatem ferre, ut Patricius ieret. Haec summa fabula, fidem
inuenientur fortassis cōsiderante vetera monumenta exstantia, ^{fus vlo}
Igitur eip[s]e se tenuit & in prioribus sati consuetute non in-
moratur, tandem dictum nos queremus illa *Vita S. Arnulphi* sic p[ro]p[ter]e quod Malibranus ait in abh[er]e refe-
tur. Quam bellicosus impresum apud Surius & manus
præmudium in cū nullum pesum de Patricio verbum re-
petere. Quos autem Episcoporum illius diocesos catalogus al-
legat, dūmire necquatum, cū ipse auxiliari eis praefecrat, ac
toto opere suo ne unum quidem Ep[iscop]i opum nominet, qui ha-
bentis Bononia sedem, ante Terciam excludit: ipsi ante-
tempore latente Episcopi qui fuerint ante secundum sexum, quo ad
Christi fidem Moribus annuntiantandam Amisimus sine An-
nundando, misiis à B. Remigio ej[us].

72 Simili honoranda patriæ studio Michael Alfordus
in Annalibus Ecclesiæ Britanniæ omnibus Patricianis ^{Ex Claro;}
Legariis regreditur: ^{nominis} Hibernis fidem derogat, ijsq[ue] Gloucestrienses subulas, fabulas
verius fabulas, praefecit: quāsumus in his ipsi grātes circa S.
Patricium paracromosimose cogant confici. Nenpe in-
abilitate

& exos
416 in Pe-
gibate cum
Legario
co-regedit:
& Ramon
jurnal

A induciatis sedis peritus est figura quod Patricius nomine imperius impius inuenierat concinnitatem; praeditio suo aducti non posuit statim in propria linea manifestum comprehendens errorum nam qui contra eam exciperet, inquit, neminem habentem vidimus. Primus illud prelo vulgauit Cyprianus ac Vita Patriciana subuenit sed hoc tamen cautions formulis. Quia autem inferius digesta sunt apud Glafoniam ex libris monasterii illius excerpit, quia si veritatem lapiane, lectoris arbitrio relinquenda vulgariter cum ignorari Gerardus Vofanius & ex iisdem libris illius inueniunt apographum inter collatione Mariam Victoria Episcopi Keatingi, grammaticaliter recto, eadem obognatus conclusi que Miscellanea SS. Patrum ad calcem operum S. Gregorij Thaumaturgi adiecta. Vide in Tomum v. Magne Bibliotheca Patrum trans pro illa, quam edidit Vofanius, sub titulo: S. Patricij legatio a Celestino I Papâ ad conversionem Hiberniarum directi, fine epistola S. Patricij Apostoli Hibernia ex bibliotheca monasterii Glafonie, in quo ipse Abbas fuit, antequam esset Episcopus Hibernie: que verba tunc, non ipsi qui subvenerunt textu diuino adherentes (figurant enim in eo Patricius testari, post conuersos ad fidem versatis Hibernicos, tandem sibi reverentur in Britanniam esse ad infusum Antelone, B. ubi hies inueniunt in Patrem praelatus sit ab ijs, quos ipsi inuenient et ceteris duodecim) non obsecrare coligimus ipsi & ejus successorum huius fragmatis fidem suscite, nec voluntate sibi inveniunt addere autoritatem.

**qua longa
preferat
ad Alford**

73 Fragmentum dixit quia ex dubibus libri hoc. Et tantum MSS. totam se epilogam eruisse gloriatur Alfordus ad annum CCCXXXIX; ut, eam collata in exemplum augustinum hactenus diligat: sed praeuerit Alfordi editionem Monastici Anglicani collector octuaginta citius in lucem prodidit: in cuius ipso initio ille rotas ad Alfordum titulus Gundelmi Malmerensis per Ioannem monachum & Adamum Domensem deistoribus liber, ab ijs, sub titulo Antiquissimum Glastoniensem transcriptum, tenet reperitur. Ei antea comminebatur illius Epilogi in iurum his verbis expressum: non quid pro anno Chirilli 430, Antiquitate predilecta annum habeant 425. In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego Patricius humilius seruiculus Dei, anno Incarnationis ciuidem CCCXXX in Hiberniam a sanctissimo Papâ Calestino Legatus, Dei gratia Hibernicos ad fidem veritatis conuertit: & cum eos in fide Catholicâ solidassim, tandem in Britanniam tum reuersus. Ceterum quod annum bellat, sicutus ipse Alfordus fieri non posse ut in anno illius, scilicet XXXI Veneri in Hiberniam Patricius, multo minus antecedenter XXV, quem fecerat Stanislaus fuerat: ipse autem suspicitur, tum primum è Patricius fragmentum Patriorum, ex capitulo regestis extensum indebet, scilicet ase in Galbae sacra Scriptura usus sub Altisodorensi Germano perdideratam studio. Verius si intellexisset an Patricius nechum cogitatione siccis de anni à Chirilli incarnatione signatis, brevi se responsum expedire poterat, dicereque hunc errorum non Patricius sed ei attribuendum qui hanc temporis notam in textum intrusus: responso haud dubie apud annos Chronologie perit: valitudo, & epilogus istius fidem ad sufficiencia litteratu, nisi paris absurditas alia prouera haberet.

**indulgenter
sob nomine
Calestini
confusa,**

74 Nam postquam inacta Antiquariorum Glastoniensium textum prout in Ynis-witrum (Avaloniam insulam alijs habent) D. Virginis satello inveniunt, sive xii Fratribus, ibidem eremiticam viam ducentum (quorum etiam nominis filiarum idem Antiquary restant) In scriptis inquit iste confitit Patricius, recentioribus inueni, quod S. Phaganus, & Deruianus ab Eleutherio Papâ qui eos militer decē annos (alijs legunt xxx) indulgentias impetravat: & ego Frater Patricius à pia memoria Calestino Papâ duodecim annos acquisui. Equi enim Calestini ille etiam Secundus annis phaganus (exentiis Patriciis minor) an Primus trius anno positem in Hiberniam misus Patricius? Et impossibile fuerit hoc ab eo indulgentias obtinere post redditum ex Hibernia: post redditum autem obtinere debuerunt, & ea pro Glastoniensium Eleutherio concessas & quidem occasione ea-

rum, quis remittens Eleutherius innenierat, non in recentioribus, ut hic dicitur, scriptis: sed in ipsis scriptis SS. Phaganus & Deruianus (ut fingere maluerunt Glastonienses Antiquarii) per praefatos Fratres sibi ostendit. Addit quod Indulgentiae nomes, pro relaxacione penarum penitentibus constitutiarum, ostendo non posse fecula saepe antiquius, quoniam rem ipsam antiquissimam esse nemo Catholicus vndeque negaverit: ut hinc quoque sufficit illius scripti sufficiat arguantur.

75 Prosequuntur deinde sicutus enarrare Antiquary, velut ex ore Patricius, quo modo in cacumine montis ipse inuenierat oratorium S. Michaeli Archangelo eratum à SS. Phagano & Deruianis, similiq[ue] datum indulgentias, atque ab ipso Arnulpho Clirio in somnis eidem Patricius apparente comonstatum, in Annalibus & Oratione quos antiquissimus repertus sit codex, Actus Apollinariorum continet, & gesta predicatorum doborum Sanctorum utrumque quod istam prædicti oratori dedicacionem Patricius didicunt: et adhuc circumspectum haec legitur. Arnulpho & Ognati Hibernalis Fratribus, qui necum venerant de Hibernia, pro quo quod apud dictum oratorium humiliter manere coeperunt, prætentem paginam comisi, aliam similem in arcu S. Marie retinens in monumentum postulat. Hinc autem fabula depredandas ex Anglo-saxonibus aliquam, qui parvi referre existimant, quo nomine, modo ne nullo, Patricius tametsi numerus parentis, familiaria sua Germanica, genti vocabula aijumpas minime considerans Hibernos esse, quibus ea imponebat, cogit, tempore in Britanniā ingressus fuit, quod nullus adhuc Sexus illuc pedem intulit cum aliisque patet. Confessus enim scriptores omnes, quod primus Saxonius genti in insulam aduentus incidit in annum CCCI qui multi pro epocha eis temporum sequandorum,

76 Horum fragmentorum viajio non alia videtur Glastoniensem fuisse quam obscura quedam aliquam Patricius memoria, qui gesto in Hibernia Episcopatu novus Glastoniense dicte extremum clausi; adoranda autem fabula materiam suppeditanus veteris incolarum traditio de SS. Phagano ac Deruianis: pyramides item, cogniti sec & oclodiis pedum, ante ecclesiam Glastoniensem ab immemorabilis tempore superstites, de quibus Malmesburyensis apud Cambdenum folio 167 que quia ignorantes personarum varia incerta gentis nomina habebant inscripta, eodem abhinc posuerunt confesse. Ceperant videtur de S. Patricio Hibernali Apologeti Hibernali inter Anglios considerare: que contentio vel tam maximè incrementum sumptu, cum utriusque Patricius ejus consignis turbis elevarit, eodem penitus tempore, circa annum MCCLXXXV: post quem tum illam epilogam, tum certas omnia consilia existimamus, que ex Hibernali scriptoribus male confusa fabulatorum Glastoniensium in rem suam verterunt: que ut strictum existantur, sit ex Cypriano legenda subiungimus.

Obiit autem B. Patricius anno xxiatis suis ex: Incarnationis vero Dominicæ CCCLXXII, qui fuit annus, ex quo in Hiberniam missus est xlvi. Si quidem anno Dominicæ Incarnationis CCCLXI Patricius in lucem venit & anno Domini CCCXXVII a Calestino Papâ in Hiberniam missus fuit: hic enim erat annus xxiatis suis LXIV (LXVI dicens debuit, ut calculo prius posito non contradiceret) & anno Domini CCCXXXIII Hibernalium ad fidem Christi conuerit, & postea in Britanniam reuersus XXXIX annis in Insula Auloniz duravit, & ut præmititur, anno Domini CCCCLXXII ad Dominum migravit. Ex quo consequens foret ex Hibernali scripto Patricius anno CCCXLVII, auctio adeo soli xiv anno Hibernali in Hibernali conuersione labora: quod quia falso sit & Ardmacchara Sedis mitria & tota Patricius vita probat: non illa quidem à scriptoribus digesta per annos: sed eos tamquamque enumerans, qui soli collecti hoc xiv annuum Hispanum mulierum excedent.

77 Quatuordecim annorum statum hinc insufficientem, & quibus nimis longum tamens Alfordus videtur: cum enim videat ab Alfordus Glastoniensis dicit, Patricius in Hibernali missum anno lx annos quinque fons XXX ab eo, anno XXXIII insulam esse conseruans: est utrumque ipsi regiat: inserv tamens ex etiammodum opinione soli ob annos subtilissime Patricius in Hibernali à ideoque ad annum secundum CCCXXXIX refert et quia super refuta-

atque erro-
ribus fabu-
loso chro-
naca

foli 14.
anno pa-
tricis in
Hibernia
conversio-

Annum, cum de episcopali ageremus: quando ponit Patricium Roma rediit, qui fuerat confirmatus. Sedis Ardmacanæ gratiæ profectus, hic subtiliter scilicet tam et cum necessitas eum vel Synodi causa vocare, missis sponsis amplexisibus, egredieretur ad horum rigandum, quem Apoftolico beneficio suum fecerat: itaque ad annum CCCCL.

Et Benignus anno 453 in Sedis Ardmacanæ in diuersis, Episcoporum Patricie Auxiliij & Hiberniæ habetur apud Spelmanum inter Concilia Brittanica, deinde num. yubinum. Ve-
cundim ut Patricius hac vice in Hibernia plures annos manifile, & post triennium Benignum confeccale Ardmacanæ Sedis Episcopatum & tunc interim aliud Synodium celebrasse. Quoniam hoc de Benigno non verisimile sit ex supradictis patet: & per se absurdum videtur vel legitima-
do fangere, quod in illam primariam Cathedram encelinus ejus adolecens vix per etiam Sacerdoti capax, ut ipso omnino puerum in Hiberniam Patricius venuit. Interim obseruit lector an-
num CCCCLXXII Patricium morti à Glasfoniensibus ableg-
natum, hanc multum recedere ab eo, quo nos Flavium San-
patricium mortuorum, ex sanguine quod satis ex annis post annu-
culum Ardmacanæ Ecclesiæ exercitus multusque adhuc pro-
plus acceſsumus ad veritatem, si concedamus exacte decimum, Episcopatum illum abdississe atque in Benignum transiisse,
B. velisperse vespere amicum & familiariem suum Mollem.

XI De corpore & ecclesiâ S. Patricij apud Dunensem in Vltonia.

Ex dictis & demonstratis paragraphis superioris est erit
quod deinceps indubiatum, ut credimus, quod ab scri-
ptis adeo imprudenter confito nihil haberi omnino posuit quo
Hiberni preindicentur. Sulcinebus apud se mortuum esse se-
pultumq. Apollolum suum: & lumen esse corpus illud, quod an-
no MCLXXXV una cum SS. Columba & Brigidæ corporibus
ei refugio: de qua inventione campeste fieri translatione
figura hoc egendum fore, nisi in commentatori preuio ad Acta
S. Brigida & i o pleniori id fratrebus. Omittendam tamen hoc
luce non est ridicula euagio Cuillemi Malonescripsi, ab Al-
fordo ad annum 472 num. 7 citata, quâ sibi Glasfoniensibus
affertur S. Patricius Hibernia Apolloli corpus, ex vi finitis
inuentione & elevatione Glasfoniæ facta anno MCLXXXVI.
Sciendum est, nosque quid tres huius nominis sunt
Sancti, quorum quicque Episcopus & Confessor ex-
istit: unus Arvernensis, alter in Hibernia: & ille de quo
nunc agitur in Glasfoniâ requiefecens. Ita Patricius
C in Hibernia requiefecens, in Hibernia exitit natus, qui
ibidem Pontificatus circa annum DCCCL, qui etiam
ibidem sepultus, translatus est tempore Regis Henrici
II, filii Mathildis Imperatricis, cum SS. Columkillæ &
Brigida.

Ana Glasfoniensibus
sunt ipsorum
etiam
s. Patricius

Eccl. locis
Duni autem
Patricius
monasteri
calvares,

Recipit an
etiam
831

79 Anno quidam DCCCL, Faraeano S. Patricius Co-
munitate erat unus erexit, successore inuenientre Moel-patricius
quidam, sibi Patricianus: sed qui cum Sanctis annumeratur
hunc hælestrem neminem reputamus, præter hunc Gneiliusnam.
In Sabellensi monasterio mortuus & Dunensem sepulturam S. Patricii
scribuntur annales Vitæ Patriacianæ. Moel-patricius eodem est ad
sepulturam delator, nemo dicitur ut hec dixerit alios, non
apparet quod versimilitudine evitari posset, quod in illud ipsius
monumentum, in quo hic anno DCCCLXII erat sepulturam,
infere voluerint Heneas mosachi, anno DCCCLXX Normanno-
rum fugientes arma, letitium S. Columbae. An
enim intra quadriginta annos potius inveniatur opinio, cum qui
qui fieri possint sepius erat S. Patricius Hibernia Apollolum ejus? Quid
rit post an, quod Reliquie S. Brigide eodem videtur suis illata, priu-
831 quâ Moel-patricius Episcopus crearetur, tempore circa an-
num DCCCLXXIII, quando Kildarria invenit & ecclesia Sabri-
gide flammeum primum incensum fuit à Normannis, iterumque
biennio post semel ad his. Huius autem magna Thaumaturgia &
corpus in interiora subducitum, ut corpori Magni Patriacii con-
iungendum putarent Dunenses, magna causa fuit, ipsa solli-
ceri Apostoli predicatione de sepulcro aliquando communis futuro
ipsi atque Sancti: ut vero Moel-patricius tam illustri &

miraculose Virginis vellente coniuncte causa esse non posuit, D
icit reverentia maxima. Verique autem duorum Hibernie
principiarum Sanctorum reliquias iam coniunctas, tertium ad-
dere S. Columbam pietatis suis & convenienter summe, que
concepit nulla potest, si non magna Patricius, sed alius alioquin
non Sanctus ibi sepultus fuisset. Et hoc quidam ad Malmedeu-
mescis effigiam exertendum: quem credimus non suffit respe-
ctorum ad tempora, ab aucto Patriciano tam remota, si cognosc-
iuset, quid illi alias Hibernorum Patricius, Sanctus quoque
ad numeratus, fuisse immediata apostoli successor & neque
& omnino dissimilis hunc non Glasfoniæ sed in Hibernia suffit
sepulturam & excellente distinctione hunc memoriam propon-
itur suo discipulo cultum Hiberniæ suffit. Sed nec hoc assumere
iustificare debet, nisi qui paratus sit omnibus Magni Patri-
ci vestris antiquiora & probiora proferre documenta, quod
sacra non posse satis demonstrare Glasfonienses gloriosum
à fabulis querentes.

80 Quid autem invenit illa & in cuius bellum eruptra
contentio inter Ardmacanæ Dunensem super corporis de-
sepulturam scaturit, & quam ante auctores memorant multe placi-
diremunt mirabile? Numquid posset hac sola persuadere cor-
dato lectori, non sinire de aliquo communis Sancto in latitudinum,
sed de eo, quem tota Insula habebat religionis Christianæ me-
morijs? Addit quid sepulturam locum magis Patricio dominatus
designatus Duni, & D. Brizide siccata revelatione recognoscit
locum memoratur. Que omnia, sciamque mortis Patricius
hobriana ut & S. Sen-Patricium declarat, nonne
magis & evidenter coarctorum autorum testimonijs nisi
reportari? Oportere sunt, nec pluribus hic opus pro Dunensem
bus agere: patitur quomodo sanctum corpus habuerit, vide-
mus. Apparuit, inquit Probus, Angelus Domini omni-
bus, qui ad sepulturam eius conuenienter, & dixit eis:
Videte ne reliquiae corporis huic huius fanctissimi viri à
terra à vobis turtim auctorantur: & id est profunditate
vnius cubit in terra eius corpus obruarunt. Atque qui-
bus agere: patitur quomodo sanctum corpus habuerit, vide-
mus. Apparuit, inquit Probus, Angelus Domini omni-
bus, qui ad sepulturam eius conuenienter, & dixit eis:
Videte ne reliquiae corporis huic huius fanctissimi viri à
terram Viri & Angelici huius mandati mewinatur, tamquam Pa-
tricio ante mortem datus, consentaneum tam in eo omnius, quod
in altissima fossa facrum pigrum depositum fuerit, & nomi-
natum loculans, Ingrilli, inquit, Vltani vrbem Dunensem
venerandum corpus in loco luce præstolo le-
pellerunt... sub lapide quinque cubitorum profunditate
in corde terræ. Locum autem illum idem loculus
num. & e g. cœli luce foegatum fuisse narrauerat non longe
à Dunensis ciuitatis ecclesiæ matrice... in coemeterij
orientali parte... vbi, inquit, quibus quantisque mili-
raculis facrofancia eius ossa pollularint, scriptum non
iuvemus, quia fortassis à negligenter calamo man-
data non sunt, vel quoniam à pagani principiantibus
in Hibernia plures eiuanodi scripta incendio deleta
fuerint.

81 Et hoc quidam loco successu temporis super adiua-
tam ecclesiæ Probus in Vita quarta aucto contentum, &
eam in honorem nominis Patriaciani conservatam posterius invi-
dicat num. 104. Sed Probus in nouissimis temporibus id nec satis
factum scribit, tantisque, quod miraris tempore, tantus illa reveren-
tia hælestrem, aut faltem tumulus super ipsum erat, talis ini-
tio in principiis expositius pacuit: neque hic tantum sed qui tantisper pro
eo habendo certantur Dunenses, non fuerint mirabile ad-
mendandi, ut reverentia habent locum. Nam vt preciata
Vita in apud Colganum habet num. 34. Quadam die pueri
iuxta sepulcrum Sancti ludentes, trochus per quam-
dam foveam in sepulcrum transtulit. Tunc quidam de
ludentibus pueris manum intus mittens, trochum tollere volebat, sed manum ad se retrahere volens, omni-
no non valuit. Inito autem confitit ad Episcopum
Loarnum miserunt: qui veniens audenter dixit: Quis posset super
Senior manum innocentis tenere? & extempito manus eam ad-
iupulero soluta est. Fuit hic Loarnus ex Patriacii discipulo caro esse
li vnu, de cuius vnu atri Dunensis Episcopio agitur in Vl-
tana Tripartita. Cum autem polymodio ecclesia adi-
ficaretur, inquit Probus, homines humum fodientes ignem de sepulcro eius exurgere viderunt: quo timore
puterriti fodere desiderant, ac recedentes ab hac in-
tentione

an fabule
S. San-Pa-
tricini

Nun hinc fid
suffraganeo
Patricio se-
pulcre

E

locum suorum
celum de-
gnatus:

ibique aliud
sufficiens
ad sepul-
cros eis.

F

habentur
ad sepul-
cros eis.

G

caro esse
loarnus

A ratione maiori veneracione memoriam eius venerari
cepserunt.

qui destruc-
tis.
ad carbo-
dralem. à
P. Curcy
restaura-
tum

82 Sed haec ecclesia eidem subiecta fuit fortuna, quā Dun-
num ipsam anno DCCCLXXXVIII, MXXV, MXXI, MXXIX, &
MCCXI incensum vagabundus scribit Colganus Appendix v
ad Acta S. Brigida cap. 20: ut mirum non sit, b' anno M
LXXXV sub Malachio Dunensi Episcopo proposito ignotum fure-
rit, quo loco requirenda esset sacra magna Patria offæ, &
dovorem qui ei couincti finit memorabantur Sanctorum.
Quo d'istino renclarentur miraculo conuenerit videntes inno-
tupi Episcopi pietas, tunc etiam Ioannes Curcy Flidius Principe
in signis erga S. Patricium deo: hic enim cum recte
Homedeo obediens anno MCLXXVI & XI Kalendas Iun-
ij consilie citauitatem de Dun, quia est caput Vluestre
propter eum, cum rituo Comitis accepto a Rege Anglie annis
mijcij. Nam conquisitus vñs gregi vñctorum est, multa-
que monasteria adificauit & redificauit. Deo & Santis
cuius cū; ut ipse in sua ad Deum oratione testatur post
annos MCCIV in carcere Anglicano de quo Annales Hiber-
ni apud Coddanum ab anno MCLXII ad MCECLXX dicitur.
Intra ea autem dubium nullum est quin monasteriorum Dunense
fuerit, quandoquidem in iudice dicatur Annalibus, expulsi

B Canonice scularibus, parum decenter reverenterque lo-
cū Patricij cū istis habentibus, adduxisse monachos nigros de
Cestria, & posuisse in Ecclesiā Cathedrali Dunensi.
Cusa autem haec ecclesia sanctissima dedicata Trinitati, insiden-
tis imaginis supra manus altare collocata habebat, & sanctis
Trinitatis ecclesia diceretur, mutanda appellatione causam
dedit idem Ioannes, quando eius imaginem depositae de
ecclesia, & ordinatus capellam pro cā, & in magnā
ecclesia politi imaginem S. Patricij. Itaque in Historia

translatiōis translationis, ecclesia S. Patricij in Dunio nominatur. Prīns
egi illas
empas: tamen quam ex translatio fere & per seipsum impetrat S.
Brigide propheticā, quā apud locellum num. 244 pronun-
tiatur, ex eis, in quo primum speluncis erat Patricius, loco
succelli temporis transcurrentis scripta erat, Malachii
Episcopi & Ioannis Curcy prænominis ita postulantur
huius alioquin intentionis translationis, scilicet invenientur.

83 Fuisse ille aliudq; in hanc Curci pietate quod Dio-
dolus dicitur, narrant predicti Annales ad annum MCCIV, ad-
Curcy ca-
dunt, in visione missione eis quod propter translatam e lo-
pissimis, re-
fusio ac
piam. ceptum.
C pote-
tis caperet & traduceret amulo suo, quem bello vice-
rari, Hungari de Lavo atque in Angliam addebet, ibiente
Ioanne Rege Anglia, careci perpetuo includeretur sa-
me siquique macerandus, quia Regi facere homagium no-
luit, & vituperaverit eum de morte Arthurii legitimū ha-
redis. Quin etiam diuini ei fuisse dominus fesserit, quod pro-
pter prefatas mutationes nunquam intraret in Do-
minum suum in Hibernia: sed propter alia bona
quæ fecerat liberandus esset cum honore de carcere.
Id porro quoniam factum se deinde subiungunt, ac deinceps que
de isto est narratio se confundatur. Rerum Anglia reddidit sibi
Dominum suum, scilicet Vltoniam: sed Ioannes
Courcy tentauit quindecim vicibus venire per mare
in Hiberniam: tempore fuit in periculis, & continuo
fuit venitus contrarius sibi, quapropter expectauit
paulisper inter Monachos Cestria. Tandem est rever-
sus in Gallias, & ibi quiete in Domino.

84 Felix viagia quām quā pro Rege Henrico VIII Hi-
berniam gubernans, nō nobis triā ſanctissimorum monumentum,
tantā Curci pietate erēctum, demolitus est Leonardus Grey,
Dorsettus Marchio; tantisque flagitiū debet operam MDXLI,
caput feci subiungens, dedit: ut a nobis eis in S. Brigida advo-
catū Cuius ſancte annos ex opinione vulgaris denuo res melius
examiningetur ad 1 Feb. incuriosus digo: hoc modo poten-
tis ordinare, ut illa nata sit anno Christi CCCXXXVII vel
XXXVII, mortua mortem 1 Februario cum quartā feria con-
currente, post annos viii vel LXX, ut habeat antiquiora
TOMUS II.

Martyrologia apud Colganum ea sequentem, adeoque anno D
DVII vel, ut auctores vnde quidam, post annos LXXX, adeoque
anno DVXVII Petrus (aut verius illus de se predicatione
faſe, tunc tamen illi circiter viuenaria Sanctus valueret) ad
annos non triginta, sed quasi pragista vel sexagesima superflue
ut hic quoque consuetum fuisse Patriam Prophetais ad
annos XXX restringendis Hibernitescerat Antiquorum. Om-
nis namq; hec de annis XXX assertio iuratur Hibernio tradi-
dam poëmati, quod Testamentum S. Patrii vocatur, & tale
est, ut omnes de Patre corradens Colganus dignum non
exemplari, quod non dico propter Latine redditum, sed ne
citates quidem tota 3 Appendix. In illo autem Testamento van-
tissimi Patrii fugient, Brigidam post XXX annos a sua
morte moritum & benedicturam Hiberniae: contra
quod exprimit Nicasius Vita & actionibus, annos XXX habetibus,
ipsosq; fortassis poëmati illa antiquior auctor, circa annos
DCCLV forent annos habet LX idque sequentur Sigbertus
in Chronico, Annalium VVanderleijanum auctor & Le-
gende autem Anglicana editio apud V'serum pag. 883.

CONFESSIO S. PATRICII

DE VITA ET CONVERSATIONE SVA.

Quam ex vetustissimo Nobilia-
censis S. Vedasti monasterij codi-
ce eruit Andreas Denis, Atrebas,
è Societate Iesv.

C A P V T I

De genere & captiuitate sua atque hac
confessione.

 Go Patricius, peccator rusticissimus Patriciae & minimum omnium fidelium & Britannus
contempnibilissimus apud plurimos,
patrem habui Calponium Diaconem, filium quandam Potiti Pref-
byteri: qui fuit a vico Barnauen Tabernac: villam ea-
nim proprie habuit, ubi ego in capturam a decidi. An-
norum erant tunc fere decim: Deum enim verum
ignorabam: & Hyperborei adductum sum in captiu-
tate cum tot milibus hominum, secundum merita no-
strazia: à Deo recessimus, & præceptum eius non cu-
stodiuiimus, ac Sacerdotibus nostris inobedientes fu-
imus, qui nostram salutem admonebamus: & Dominus
induxit super nos iram indignationis sua, & dispersit
nos in gentibus multis, etiam usque ad ultimum terræ,
ubi nunc parvitas mea videatur esse inter alienigenas, &
vbi Dominus aperuit fenestram incredulitatis cordis ibique 3
mei, ut vel fero reminemorare delicia mea, & vt me Des ihu-
conuerterem ex toto corde ad Dominum meum, qui duo
resipicit humilitatem meam, & misertus adolefecit &
ignorantiam meam, custodiuiri me, antequam scirem eū,
& antequam sapere vel distinguere inter bonum
& malum, & monuisse me & confortatus est me, ut pa-
ter filium e.

2 Vnde ego quidem tacere non possum, neque
expedit, tanta beneficia & tantam gratiam, quam mihi
Dominus præfata dignatus est in terrā captiu-
tatis meæ: quia haec est retributio nostra, ut post corre-
ptionem vel agnitionem Dei exaltaremur, & confite-
remur mirabilis eius coram omni natione, quæ sub
celo est. Non enim est alius Deus, nec unquam fuit,
nec erit post hunc, præter Dominum, Pa-
trum ingenitum, sine principio, à quo est omne prin-
cipium per ipsum quippe facta sunt omnia visibilia &
invisibilia.

<sup>Ex MS.
VERDAST.</sup>
A inutilib[us] qui d[icitur] Filium ubi confubstantiale genuit] hominem factum, & vietā morte in calis ad Patrem receptum : & dedit illi omnem potestatem super omne nomen cælestium, terrenium & infernum; ut omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloriā est Dei Patris : quem credimus, & expetiamus adiutorem ipsius, mox futurum iudicem vitiorum acque mortuorum, qui reddet vniueque secundūm facta sua : & infudit in nobis abunde Spiritus sancti donum & pignus immortalitatis; qui facit credentes ac obedientes vt sim filii Dei Patris, quem contemnunt & vnum Deum adoramus in Trinitate facti sunt nominis & similitudine enim dixit per Prophetam: Inuocabis me in die tribulatione tute, & liberabo te, & magnificabis me. Et iterum inquit: Opera autem Dei revelare & confiteri honorificum est.

<sup>Ier. 29, &
Pgl. 80.
Tob. 12, 7</sup>
egregiū
veracem
cognitionem

<sup>Pfl. 5, 7.
Sap. 1, 11.
March. 12,
36.</sup>

<sup>de scribere
rebus</sup>

<sup>et si cum
aliquā se-
recundat,</sup>
Ecl. 4, 29

<sup>propter in-
columis sui
fornicationis</sup>
Ila. 32, 4.

<sup>Ecl. 7, 16.
me D[omi]n[u]s
ingratia</sup>

<sup>f
a quo v[er]o
que ad e[st]o
exaltatus
fuit.</sup>

B Tamen, eti in multis imperficiens fum, opto fratribus & cognatis meis scire qualitatem meam, & vt possint perpicere votum animæ meæ. non enim ignoror testimonium Domini mei, qui in Psalmō refutat: Perdes omnes qui loquuntur mendacium; & item: Os quod mentitur occidit animam. Et idem Dominus in Euangelio inquit: Verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent pro eo rationem in die iudicij. Vnde ego debarem vehementer cum timore & tremore mortuere hanc tentationem in die illa, vbi nemo poterit se subtrahere vel abscondere sed omnes omnino reddituri sumus rationem, etiam minimum peccatorum nostrorum, ante tribunal Domini nostri Iesu Christi. Quapropter olim cogitauī scribere, sed vnde nunc hæc latet: timui enim ne inciderem in linguam hominum: quia non legi sicut ceteri, qui optimæ sacris litteris sunt imbuti, & studium suum ex infantia numquā mutauerunt sed magis ad perfectum semper addiderunt: nam sermo & lingua nostra translatata est in lingua alienam.

C Sed faciliter potest probari ex faliuā scripture meæ qualiter ego sum in sermonibus instrutus, atque eruditus: quia inquit Sapientia, Per linguam dignoscitur sensus, & scientia & doctrina veritatis. Sed prodest exclusio iuxta veritatem, præferens cum præsumptione, vt modò ipse appeto in senectute mea, quod in iuuentute non comparauim. Obsisterunt enim peccata mea vt confirmarem, quod antè non perlegeram. Sed quis mihi credit? Ehi dixero, quod antè præfatus sum; adolescentis, immo penè pueri in verbis capturam dedi, antequam sicutem quid appetere vel quid vitare debueram. Vnde ego hodie erubetulo & vehementer pertinaciero, palam dentudate imperitiam meam, quia dixerit breuitate sermonis explicare non possum, sicut spiritus gelit & animus, & sensus monstrans & affectus liti ita mihi datum tuisset sicut & ceteris; verum tamen non silrem, propter retributionem. Et, si forte videtur apud aliquantos me in hoc præponere cum mea inficiencia & tardiori lingua [scriptum] est enim: Lingua balburientes velociter loqui dilecent pacem] quantò magis nos appetere debemus, qui lumen, epistola Christi vñque ad ultimum terræ, eti non dixerat, sed e... sc̄ipta in cordibus vestris, non atramento sed spiritu Dei viui.

D Rufficatio ab Altissimo creata est, teste eodem spiritu Dei viui: vnde ego primum rusticus, protinus, indoctus, qui scilicet nesciebat in posterum prævidere. Sed illud certissime, quia vñque, priuquam humiliatus, ego eram velut lapis, qui iacet in luto profundo, & veni qui potens es, & in suā misericordia sustulit me: & quiaq[ue] scilicet fortunam allueavit, & collocavit me in humilio parite. Exinde torte debueram exclamare ad retribuendum quoque aliquid Domino pro tantis beneficiis eius, hic & in æternum, quæ mens humana estimare non potest. Vnde autem f? Admirationi naue magni & pusilli, qui timetis Dominum & vos, Domini ignari, Rhetorici: audite ergo & leti-

tamini, quis me stultum excitat ut de medio eorum, qui videntes sapientes esse & legis periti, & potentes in sermone & in omni re. Et me quidem, detestabilem huius mundi præ ceteris, inspiravit, eti talis esset; dummodo ut cum metu & reverentia & fine querellâ fideliter prodessem genti, ad quam caritas Christi transluit & donauit me in vita mea, si dignus fuero deinde, ut cum omni humilitate & veraciter defrui rem illi in menstru.

a Ita haec verba circa auctoritatem Vita. xv apud Colegianum: egravitatem nostrum habebat capturam dedit: P[ro]feta pag. 832 capturam dedit. Tuus autem hic locum paucum manu[m] aperte, etiam in u[er]o & illi vñl[er]a legitim.

b Nam ignoramus fidem, sed effectus ex uno prout us dedidit familiatu[m]: que libet culpa expiri, vero ramen sancto in ista humilitate persecuta sunt.

c Hallucines hic paragraphe in pluribus Vitis variis multas transcribitur.

d Hec autem familia verba in MS. Arebatesq[ue] disperderat contentu[m] indicat, ad causam existentem in sequentibus nonnulla supplebitur. [] invenienda.

e Si hoc disceptatio non sufficiat sanando hunc leco, necesse est aliud quid exercitare.

f Hic statim aliiquid deesse videtur.

C A P V T I L

Fuga clapsus è seruitute Patricius, redit in patriam.

6 Taque qua fidei Trinitatis [sum] oportet distinguere, & sine reprehensione periculi notum facere donum Dei, & consolationem æternam ac sine timore fiducialiter Dei nomen vñbique expandere, & eam post obitum meum reliquere fratribus, & filiis meis, quos ego in Domino baptizau[er]i, tot millia hominum; eti non eram dignus, neque talis ut hoc Dominus seruo suo concederet; & post ærumnas tantæ molis, post capitulatam, post annos multos in gente illa, tantam gratiam donaret, quod aliquando ego in iuuentute mea nunquam speraver[er] neque cogitau[er]i. Sed postquam Hyperion deuenieram, quotidie a pecora pascebam, & frequenter in die orabam, magisque ac magis ab accedebat amor Dei, & timor illius & fidei augebatur, & spiritus augebatur vt in die vñl[er]a vñl[er] ad centū orationes [facere] & in nocte prope simularet: & etiā in situis & monte manebam, & ante lucē excitabar ad orationem per niuem, per gelu, per pluiani; & nihil malis sentiebam neque villa pigritia erat in me, sicut modò video: quia tune in me spiritus seruebat. Et ibi scilicet quadam nocte in somno audiui vocem dicentem mihi: Bene ieiunas, citò ieurus ad patriam tuam. Et iterum post paululum tēpus resonp[on]dūt audiu[er]i, dicente mihi: Ecce nauis tua parata est. Et [non] erat prop̄: sed forte aberat ducenta millia passus: & ibi nunquam fueram, nec ibi quemquam notum de hominibus habebam.

7 Et deinde postmodum conuersus sum in fugam & intermis hominem cum quo fueram annis sex: & in virtute Dei, qui viam meam dirigebat, veri ad Beatum, & nihil metucbam, donec perueni ad naeum illum. Et mox, cum perueni ad eam, profecta est de loco suo: & locutus sum ut haberem vnde nāng[ue]re cum illis. Gubernatori autem duplicitus, & acriter cum indignatione respondit: Nequaquam tu nobiscum appetas ire. Et cum hæc audissem, separau[er]i me ab illis, ut venirem ad tugurium vbi hospitabam, & in itinere ceper[er]i orare: & antequam orationem confunserem, audiui vnu[m] ex illis fortiter exclamare post me: Veni cit[er]o: quia vocant te homines isti. Et statim ad illos uelut sum, & cooperari mihi dicere: Veni, quia ex fide reperimus te, & fac nobiscum amicitiam, quomodo voluntis. Et in illa die e debui surgere in naeum eorum properat Deum: verutamē [non] ieraui ab illis ut mihi

<sup>Quibus
hac scribitur</sup>

In sermone
te m[od]i Or-
atione,

de libera-
tate mo-
nitione:

& in na-
vem ad:
missio gra-
tia ab osmanis

A mihi dicerent: Veni in fide Christi: quia gentiles eras; & hoc obtinui cum illis: & protinus natus sumus.

<sup>et deinceps
fame labo-
ravimus, in
aegre</sup> 8 Et post triduum terram cepimus: & viginti & septem dies per desertum iter fecimus. Cibus autem & potus detecti nobis: & famis iuncta super nos. Et alia die coepit gubernator mihi dicere. Quid est, Christiane? Tu dicas. Deus tuus Magnus & omnipotens est: quare ergo non potes pro nobis orare? Ora pro nobis: & quia famis periegitur: difficile est enim ut hominem aliquem vnguam videamus. Ego vero evidenter dixi illis: Contingit enim ex toto corde vestro ut Dominum Deum meum quia nihil est impossibile illico, ut hodie mittat nobis cibum in viam nostram, vñ qui dum satiari possunt: quia ubique abundat illi. Adiunctor ergo Deo ita factum est. Ecce grec pororum in via veniebat ante oculos nostros: & multos ex illis interfecerunt: & ibi duas noctes manferunt bene refectionem. E canes eorum reuelati sunt: quia multi ex illis defecerunt: & fecerunt viam fennium derelicti sunt. Nam post hoc summas gratias eggerunt Deo: & ego honorificatus sum sub oculis eorum.

<sup>et ab infi-
nitum deponit
etiam deponit</sup> 9 Ex illarum die cibum abundantem habuerunt: sed etiam mel silvestre inuenierunt: & mihi partem obseruerunt: & vnu illorum dixit. Hoc immolatum est. Deo gratias exinde nihil gustauit. Eadem aero nocte eram dormiens & fortiter tentauit me fathanus, quod memor ero quādū fuero in hoc corpore: cedidit enim super me velut faxum ingens: & omnium membrorum meorum vires abſtulit. Sed vnde vni ignoro: ut spiritu Eliam inuocarem. Et inter haec vidi in celo foliem oris: & dum clamarem Eliam, Eliam, totis vibribus meis: ecce splendor solis illius cecidit super me: & statim dilexissi a me omnem grauedinem. Et eteo quod a Christo meo subuentus sum: & spiritus eius iam tunc clamans pro me: spero autem quid sic erit in die prefuturae meae: sicut in Evangelio Dominus testatur: In illa die, inquit, non vos eritis qui loquimini sed spiritus Patris vestri, qui loquiatur in vobis. In tunc autem nostro prouidit nobis cibum & ignem & sicceitatem quotidie donec quartu decimo die praevenimus homines. Sicut superius inſinuauit: viginti & octo dies per desertum iter fecimus: & ea nocte quā præiuimus omnes de cibo nihil habuimus.

<sup>Matt. 16:
20.</sup> a Reliqua huius numeri ex ius MS. Vñferre exhibet, unde non nullus apographo noster latuus imp. curiam, plus a simili modo corre- duci, sille rursum rectius probabili. Hac eadem ex parte maiori in- uirio referuntur in omnibus. b. Patricius Vñferre samquā ex eius scri- pta accepta.

b. Boarium Vñferre scriptores vocant, Buvindam Prolem, Bova hodierna tabula.

c. in MS. sic etiam repulsi fugere mammas coram.

d. quod sequitur locutus, in Vñferre rectius transcripsi, egrapho no- nro rereandando profuit.

e. in MS. nihil membrorana meorum prævalui, foris deo- mōnere.

C A P V T III

Vocatio Patricij in Hiberniam, contradic- tiones variae.

<sup>Pro ab-
vato capi-
tulum,</sup> 10 E T iterum post annos [non] multos adhuc in capturam decidi: nocte vero primâ mani cum illis: responsum autem diuinum audiui: dicente mihi: Duos mensis eris cum illis: quod ita factum est. Non est igitur illa sexagesima liberatio mea Dominus de manus eorum. Iterum post paucos annos in Britannia eram cum parentibus meis, qui me vt filium exceperunt: & ex fide rogaueerunt me, vt vel modo post tantas tribulationes, quas ego pertuli, numquam ab illis discederem. Es ibi feliciter vidi in vñsi de nocte vi- rum videntem qualis de Hyperionē a. Viðricus no- mine, cum epistolis innumerabilibus: & dedic mihi vnam ex illis, & lego principium epistolæ continentem:

Vox Hyperionarum. Et cum recitabant initium epi- D stolæ, parabam ipso momento audire vocem ipsorum ex MS. qui erant iuxta lyluanum & Focluti, quæ est prope ma- re Occidentale, & sic exclamauerunt quasi ex vno ore: b Rogamus te, Sancte puer, venias & adhuc ambules in- ter nos. Et valde compunctus sum corde: & amplius non potui legere: & sic expergesitus sum. Deo grata- tias, quia post annos plurimos praefit illis Dominus secundum clamorem eorum.

11 Et a alia nocte, nescio, Deus seit in me, an iuxta me, verbis peritulimus, audiebam quoddam ex spiritu pfalentes intra die, & nesciebam qui essent quos ego audiui: & non potui intelligere, nisi ad postrem orationis, sic affatus est: Qui dedit pro te animam suam. Et sic euigilauit. Et iterum audiui in me ipsum orantem: & era quasi intra corpus meum, & audiui super me, hoc est, super interiorem hominem, & ibi fortiter orabam [cum] geminitibus. Et inter haec stupebam & admirabar & cogitabam, quis esset qui ora- ret in me? sed ad postrem orationis dixi, Et esse Spiritum: & recordatus sum Apostoli dicentis: Spiritus tuus adiutor infinitatem orationis nostræ: nam quid oremus, nesciuimus: sed ipse spiritus postulat pro nobis geminitibus inenarrabilibus, quæ verbis exprimere non possum. Et iterum: Dominus adiutor tuus es nos: & ipse postulat pro nobis. Et quando tentatus sum ab aliquantis senioribus meis, qui venerunt, ob peccata mea, contra laboriosum Episcopatum meum, nonnumquam in illo die fortiter impulsus sum, ut caderem hic: & in eternum: sed Dominus pepercit proſelyto & peregrino propter nomen suum, & mihi benignè valde subuenit in hac conculatione, quod in labore & opprobrio non male deueni. Deum oro, ut non illi in peccatum reputetur occasio: nam post annos triginta inuenierunt me, & aduersus verbum, quod confessus fueram antequam essem Diaconus.